
 
DETERMINAZIONE N.   164 

1 OTTOBRE 2020 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE EVOLUTIVA E IMPLEMENTAZIONE CRUSCOTTO 

DIREZIONALE SULLA PIATTAFORMA DISTU: AFFIDAMENTO MEDIANTE 

ORDINE DIRETTO A TRENTINO DIGITALE S.P.A. 

 
 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Trentino Digitale Spa è la società in-house per la gestione del SINET - Sistema informativo 

elettronico trentino - di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, soggetta a direzione e coordinamento della 

Provincia Autonoma di Trento, in quanto sottoposta a controllo analogo della Provincia autonoma di 

Trento e di altri Enti Locali trentini; 

Trentino Digitale, in quanto società in-house, acquisisce beni e servizi dal mercato privato ai sensi e 

nel rispetto della vigente normativa in materia di contratti e appalti pubblici;  

tra la Provincia Autonoma di Trento e Trentino Digitale ad oggi sussistono due Convenzioni: n. di 

raccolta n. 42376 di data 24 maggio 2013, autorizzata con deliberazione della Giunta provinciale n. 

709 dd. 19/04/2013 (Convenzione tra PAT e la ex Informatica Trentina Spa); e n. di raccolta 38578 

di data 18 maggio 2009 (Convenzione tra PAT e la ex Trentino Network srl) per regolare ambiti e 

condizioni della prestazione di servizi da parte della società; 

le tariffe e le condizioni praticate agli Enti del SINET della Provincia autonoma di Trento, di cui fa 

parte l’Opera Universitaria, sono previste dal Listino di Trentino Digitale. 

L’Opera Universitaria ha in essere con Trentino Digitale un contratto di management e manutenzione 

del sistema DISTU per la gestione dell’erogazione dei benefici economici erogati agli studenti, 

autorizzato con determinazione n. 89 di data 28 maggio 2020.  

Nell’ottica di ottenere la gestione puntuale ed ottimale delle reportistiche, dei controlli, delle tarature 

dell’intero sistema si ritiene necessaria l’implementazione di alcune modifiche al sistema attraverso 

la creazione di una dashboard, o cruscotto direzionale, con la possibilità di agire su alcuni indicatori 

chiave. 



La società Trentino Digitale, interpellata in proposito, ha risposto quotando la realizzazione di quanto 

sopra esposto con propria proposta tecnico-economica di data 28 settembre u.s., protocollo Opera 

0011363 per un importo di € 14.800,00.=, oneri fiscali esclusi. 

i corrispettivi esposti nella citata proposta contrattuale possono essere considerati congrui secondo 

quanto stabilito dall’art. 192 c. 2 del d.lgs. n.50/2016 in quanto trattasi di tariffe applicate da Trentino 

Digitale S.p.A. per i servizi professionali del proprio personale all’interno del Piano di Sviluppo e 

Gestione SINET per la Provincia autonoma di Trento per l’anno 2020 così come indicato all’Allegato 

3 della delibera di G.P. n. 2020/2019. 3.  

 

Con la presente si conviene di accettare la proposta economica succitata, per un importo di € 

18.056,00.=, oneri fiscali compresi. 

accertato che il rapporto contrattuale tra Opera Universitaria e Trentino Digitale non rientra 

nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici secondo quanto disposto dall’art. 5 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

vista la faq dell’ANAC n. C4 che esonera detta tipologia di incarico dall’applicazione degli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e quindi anche dalla richiesta del codice 

CIG; 

con la presente determinazione si propone di affidare l’incarico descritto a Trentino Digitale S.p.A. 

con sede in Trento, Via G. Gilli, 2, P.IVA 00990320228, società costituita dalla Provincia Autonoma 

di Trento secondo il modello “in house providing” per l’importo complessivo di € 18.056,00.=, oneri 

fiscali compresi. 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 

dicembre 2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, 

n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’accettazione della proposta economica 

pervenuta da Trentino Digitale SPA in data 28 settembre 2020, avente come oggetto “Proposta 

tecnico-economica per la realizzazione del cruscotto di Business Analytics sul sistema 

DISTU”; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1., tramite ordinativo diretto, alla Ditta 

Trentino Digitale SPA, con sede in via G.Gilli, 2 – 37121 Trento (TN) - P. I.V.A. 

00990320228; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 18.056,00. = I.V.A. 

inclusa; 

 

4. di imputare la spesa complessiva di € 18.056,00.= sulla macrovoce 41015, centro 13 debl 

budget 2020; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente.  

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 13 per € 18.056,00.= - PRG 223 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 


